ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Д У М Ы С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я

Об отзыве на проект федерального закона № 781271-6
"О внесении изменений в Федеральный закон "О свободе совести

и о религиозных объединениях*' и иные законодательные акты
Российской Федерации"

Рассмотрев проект федерального № 781271-6 "О внесении изменений
в Федеральный закон "О свободе совести и о религиозных объединениях"
и иные законодательные акты Российской Федерации", внесённый Правитель-
ством Российской Федерации, Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 781271-6
"О внесении изменений в Федеральный закон "О свободе совести и о религиоз-
ных объединениях" и иные законодательные акты Российской Федерации" со-
гласно приложению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по делам
общественных объединений и религиозных организаций.

Председатель Ду:
Ставропольского

г. Ставрополь 1 . v ^ I d D p V J X H - ' J l U

29 мая 2015 годг
№ 1993-V ДСК

Ю.В. Белый

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 29 мая 2015 года № 1993-V ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 781271-6 "О внесении изменений

в Федеральный закон "О свободе совести и о религиозных объединениях"
и иные законодательные акты Российской Федерации"

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального закона
№ 781271-6 "О внесении изменений в Федеральный закон "О свободе совести
и о религиозных объединениях" и иные законодательные акты Российской Фе-
дерации" (далее - проект федерального закона).

Проект федерального закона был разработан в целях исполнения поруче-
ния Президента Российской Федерации от 22 мая 2014 г. № Пр-1139 о прора-
ботке особого механизма контроля за финансово-хозяйственной деятельностью
религиозных организаций, позволяющего своевременно выявлять и реагировать
на факты причастности религиозных организаций к экстремистской и террори-
стической деятельности, а также на иные нарушения религиозными организа-
циями законодательства Российской Федерации.

Указанным проектом федерального закона предлагается установить, что
плановые проверки деятельности религиозных организаций будут проводиться
в целях контроля за соблюдением ими законодательства Российской Федера-
ции, в том числе своих уставов относительно целей и порядка деятельности.
При этом, если религиозная организация получает иностранное финансирова-
ние или необходимо установление наличия либо отсутствия в деятельности ре-
лигиозной организации признаков экстремизма (терроризма), иных нарушений
законодательства Российской Федерации, проверке также будет подвергаться
финансово-хозяйственная деятельность религиозной организации.

Также предлагается сократить с пяти до трёх число оснований для прове-
дения внеплановых проверок, установив следующие:

истечение срока устранения ранее выявленного нарушения, отражённого
в соответствующем предупреждении;

поступление в уполномоченный орган из государственных органов и ор-
ганов местного самоуправления информации о наличии в деятельности религи-
озной организации признаков экстремизма или терроризма;

наличие приказа (распоряжения) руководителя уполномоченного органа,
изданного в соответствии с поручением Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации либо на основании требования прокуро-
ра о проведении внеплановой проверки.

2

Принимая во внимание актуальность и общественную значимость обо-
значенных вопросов, Дума Ставропольского края поддерживает проект феде-
рального закона. Вместе с тем в рамках дальнейшей работы над проектом фе-
дерального закона представляется целесообразным рассмотреть возможность
ужесточения контроля за деятельностью религиозных групп на территории
Российской Федерации.